Дело №1-90/2021 

24RS0040-02-2021-001112-87

(сл.№12101040096000085)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Норильск 26 июля 2021 г.

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Григорица С.Н., 

при секретаре судебного заседания Алексеенко А.М., 

с участием государственного обвинителя, действующего по поручению прокурора города Норильска, ФИО5,

подсудимого – ФИО6, 

защитника подсудимого – адвоката Хлыстикова К.Г., представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес> 30 мая 2013 г., и ордер № от 26 июля 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено им в г.Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

В 20-х числах января 2021 г., точные даты и время следствием не установлены, ФИО6, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, преследуя корыстную цель наживы, находясь по месту жительства ранее знакомого ФИО1 в 

<

адрес> возмездно реализовал последнему в долг за обещанные ФИО10 впоследствии денежные средства в размере 36000 рублей, путем личной передачи в руки вещество общей массой 5,62 грамма, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), тем самым осуществил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, установлена совокупностью исследованных судом доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив при этом показания, данные им в ходе предварительного расследования. Дополнительно пояснил, что никогда наркотические средства не употреблял, гашиш случайно нашел в магазине у отца. Сбыл его первый и единственный раз, так как семье нужны были деньги. Не оспаривая обоснованность обвинения, раскаивается в содеянном и сожалеет о случившемся, приносит извинения всем, кто пострадал от этого преступления.

Судом в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО6, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитников, из которых следует, что виновным себя в предъявленном обвинении он признал полностью и суду показал, что в подсобном помещении магазина «Садко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором работал его отец ФИО8, под стеллажами он обнаружил сверток, упакованный в целлофановый пакет, в котором было вещество, внешне похожее на гашиш. Он отколол маленький кусочек (вес не знал) и перепрятал в подъезде № по 

<

адрес>. Остальное упаковал и положил на место. Впоследствии отец выдал свёрток с гашишем сотрудникам полиции, пояснив, что он планировал его реализовать. В настоящее время отец осужден. Ему было известно, что ранее знакомый ФИО1 курит гашиш, поэтому в один из дней, точную дату не помнит, предложил ФИО30 гашиш, при этом они договорились, что деньги за наркотик тот ему отдаст по возможности. Цену определил ФИО1, сказав, что по городу средняя цена за 1 грамм - 2000 рублей. Примерно во второй половине дня в январе 2021 г. он пришел к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и передал тому из рук в руки гашиш весом 5,62 грамма, согласно экспертизам, с результатами которых согласен. 04 февраля 2021 г. в 15 часов 02 минуты он получил от ФИО1 денежный перевод на сумму 10000 рублей через Сбербанк Онлайн. ФИО1 написал в приложении «Телеграмм», что перевел денежные средства за наркотик. 09 февраля 2021 г. в 17 часов 20 минут получил денежный перевод от ФИО1 на сумму 26000 рублей через Сбербанк Онлайн. ФИО1 также ему написал в приложении «Телеграмм», что перевел денежные средства за наркотик. Что дальше ФИО1 делал с наркотическим средством, не знает, и откуда у того появились деньги, также не знает (т.2 л.д.75-78, 99-101,106-108). 

Суд расценивает показания подсудимого ФИО6, данные в ходе предварительного следствия, как допустимые доказательства, которые могут быть положены в основу приговора, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении судом не установлено: подсудимый допрошен в допустимое время, при непосредственном участии защитника, из протоколов следственных действий следует, что он был ознакомлен с их содержанием, возражений после ознакомления с протоколами относительно достоверности и правильности изложения сообщенных в ходе допросов сведений от подсудимого не поступало, о чем свидетельствуют как его подписи, так и подписи защитников в процессуальных документах.

Аналогичные показания ФИО6 давал в ходе очной ставки с ФИО1 по уголовному делу № (т.2 л.д.52-55) и подтвердил их в судебном заседании.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему деяния виновность ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства иных доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного расследования как по уголовному делу №, так и по настоящему уголовному делу, следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 17 часов 15 минут 04 февраля 2021 г. на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> был задержан ФИО35 у которого в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в кабинете № Отдела полиции № в левом нижнем внутреннем кармане куртки было обнаружено вещество темного цвета без упаковки. ФИО35 пояснил, что это наркотическое средство «план» (гашиш), которое он приобрел у ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, использующего абонентский №. Результаты исследования показали, что это действительно наркотическое средство – гашиш массой 4,11 грамма в значительном размере. 05 февраля 2021 г. в отношении ФИО35. было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.228 УК РФ. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий 09 февраля 2020 г. были задержаны ФИО13 и ФИО1, в отношении которых 21 марта 2021 г. СО ОП № ОМВД России по 

<

адрес> возбуждены уголовные дела. В дальнейшем, в ходе проведения следственных действий с участием ФИО1 последний сообщил, что наркотическое средство «гашиш» приобретал у своего знакомого ФИО6 15 апреля 2021 г. в помещении служебного кабинета № ОП № ОМВД России по 

<

адрес> была получена явка с повинной от ФИО3, в которой он добровольно, без физического и психологического воздействия признается и раскаивается в том, что совершил сбыт наркотического средства своему знакомому ФИО1 за денежное вознаграждение (т.1 л.д.87-90, т.2 л.д.59-60). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, и свидетеля ФИО15, оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.92-95, 97-100).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что он и ФИО17 04 февраля 2021 г., находясь в ОП № Отдела МВД России по 

<

адрес>, участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО35 который пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «План», которое приобрел у своего знакомого ФИО2 за 10000 рублей. У ФИО35 в левом нижнем внутреннем кармане надетой на нём куртки было обнаружено и изъято вещество темного цвета без упаковки; в верхнем левом кармане куртки был изъят сотовый телефон «Хуавэй» с сим-картой с абонентским номером № (т.1 л.д.101-102).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т.1 л.д.84-85).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО18 и ФИО19, данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что 09 февраля 2021 г. они в качестве понятых участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «контрольная закупка», при котором ФИО35 посредством мобильного приложения «ВТБ онлайн», установленном на его мобильном телефоне, со счета своей банковской карты ПАО «ВТБ» перевел на счет банковской карты ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве оплаты за наркотические средства. После 22 часов 59 минут 09 февраля 2021 г. ФИО35, с сотрудниками наркоконтроля и с понятыми на автомобиле поехал по указанному ФИО31 адресу: 

<

адрес>, подъезд №. Через непродолжительное время (примерно через 5-10 минут) ФИО35 вышел из указанного подъезда, сел к ним в автомобиль, пояснил, что с ФИО31 встретился на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО31 передал ФИО35 наркотическое средство из рук в руки. После этого в служебном кабинете № в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО35 в ходе которого у последнего были изъяты два комка вещества темного цвета без упаковки (т.1 л.д. 76-78, 80-82).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО35 данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что 04 февраля 2021 г. он позвонил ранее знакомому ФИО2 по номеру телефона № и сообщил о своем намерении приобрести гашиш для собственного употребления. Он перевел ФИО2 на номер банковской карты ПАО Сбербанк № денежную сумму в размере 10000 рублей (из расчета 2000 рублей за один грамм гашиша). В этот же день примерно в 17 часов 00 минут, придя домой к ФИО31 по указанному им адресу: 

<

адрес>, получил от того лично в руки наркотическое средство гашиш, которое было без какой-либо упаковки, в виде комка неопределённой формы, внешне похожее на пластилин коричневого цвета. При выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции, в присутствии понятых у него был произведён личный досмотр, в ходе которого указанное наркотическое средство изъято (т.1 л.д.103-105).

В отношении ФИО35. 16 марта 2021 г. за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по факту незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,11 грамма, в значительном размере Норильским городским судом (в районе Талнах) вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 25 мая 2021 г. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного расследования по уголовному делу №, следует, что 04 февраля 2021 г. примерно в 08 часов утра ему позвонил ФИО35 и попросил достать для него наркотическое средство гашиш, для чего накануне, т.е. в 04 часа 00 минут 04 февраля 2021 г., через онлайн перевод card2card со своей банковской карты ПАО «ВТБ» № перевел ему на банковскую карту ПАО Сбербанк № денежные средства в сумме 14000 рублей (из расчета 2000 рублей за один грамм гашиша). 04 февраля 2021 г. в утреннее время в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, он за 10000 рублей получил из рук в руки от последнего комок гашиша весом 5 грамм. Поскольку больше гашиша у ФИО30 не было, он в 10 часов 27 минут 04 февраля 2021 г. вернул ФИО35 на банковскую карту 4000 рублей, а денежные средства на сумму 10000 рублей из переведенных ему ФИО35 денег он тут же перевел ФИО30. 09 февраля 2021 г. примерно в 18 часов 29 минут ему на счет банковской карты поступили деньги в сумме 4000 рублей от ФИО35, который предварительно просил приобрести для него гашиш. Примерно в 22 часа 00 минут он, предварительно перечислив ФИО30 через приложение «Сбербанк онлайн» 6000 рублей (4000 рублей – за наркотическое средство, а 2000 рублей – это был его долг ФИО30), пришел к ФИО30 домой, где тот передал ему из рук руки два комка наркотического средства. В 23 часа 13 минут к нему домой на лестничную площадку пятого этажа первого подъезда пришел ФИО35, которому он вынес и передал из рук в руки два комка гашиша (т.1 л.д.242-244).

В отношении ФИО2 19 апреля 2021 г. за совершение преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта ФИО35 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,11 грамма, совершенного в значительном размере, и по факту незаконного сбыта ФИО35 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,51 грамма Норильским городским судом ( районе Талнах) вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 12 мая 2021 г. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что от ФИО6 ему стало известно о том, что у того имеется наркотическое средство гашиш. Во второй декаде января 2021 г. около 14 часов он для личного употребления приобрел у ФИО6 кусок наркотического средства – гашиш около 15 грамм, договорившись о том, что денежные средства за наркотик переведет, когда появятся деньги. 04 февраля 2021 г. примерно в 10 часов 28 минут, находясь в квартире по адресу: Норильск, район Талнах, 

<

адрес>, он сбыл ранее знакомому ФИО2 путем продажи за денежные средства в размере 10000 рублей и передачи из рук в руки наркотическое средство массой 4,11 грамма. В этот же день он осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей на абонентский номер телефона №, принадлежащий ФИО6 09 февраля 2021 г. примерно в 22 часа 01 минуту, находясь по этому же адресу, путем продажи за денежные средства в размере 4000 рублей, переведенные на счет его банковской карты ПАО Сбербанк №, передал ФИО2 из рук в руки вещество массой 1,51 грамма и в этот же день перевел денежные средства в размере 26000 рублей также на абонентский номер телефона ФИО6, который ранее сбыл ему наркотическое средство гашиш (т.2 л.д.56-58).

В ходе очной ставки с ФИО6 по уголовному делу № ФИО1 давал аналогичные показания (т.2 л.д.52-55).

В отношении ФИО1 01 июня 2021 г. за совершение преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,11 грамма, совершенного в значительном размере, и по факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,51 грамма Норильским городским судом (в районе Талнах) вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 15 июня 2021 г. (т.2 л.д.188-190). 

Виновность ФИО6 кроме вышеизложенных его признательных показаний, показаний свидетелей в совершении инкриминируемого ему преступления в судебном заседании также доказана исследованными иными доказательствами, а именно:

Как следует из материалов уголовного дела – рапортов следователей ФИО20 и ФИО21, дознавателя ОП № ФИО22 в ходе предварительного расследования по уголовному делу № ФИО1 показал, что наркотическое средство гашиш массой 5,62 грамма ему сбыл ФИО6 (т.1 л.д.2); в ходе предварительного расследования по уголовному делу № ФИО2 показал, что наркотическое средство гашиш массой 1,51 грамма и 4,11 грамма ему сбыл ФИО1 (т.1 л.д.13,15); в ходе предварительного расследования по уголовному делу № ФИО35 показал, что приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой - 4,11 грамма 04 февраля 2021 г. около 17 часов у ФИО2 (т.1 л.д.109).

Из материалов, выделенных из уголовного дела №, - рапорта и документов о ходе подготовки и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», следует, что 09 февраля 2021 г. с 17 часов 30 минут до 23 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> был задокументирован факт сбыта ФИО2 на площадке пятого этажа 

<

адрес> г.Норильска ФИО35 двух комков спрессованного вещества темного цвета, по внешним признакам схожего с наркотическим средством, за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей (т.1 л.д. 25, 29, 31-33, 34-37, 38-39, 40-41, 47, 49).

09 февраля 2021 г. с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО35 участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», добровольно выдал 2 комка спрессованного вещества темного цвета, которые он приобрел у ФИО2 за 4000 рублей (т. 1 л.д.42-43).

Согласно справке об исследовании № от 10 февраля 2021 г. вещество суммарной массой 1,51 грамма, добровольно выданное ФИО35 09 февраля 2021 г., является наркотическом средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); суммарная остаточная масса вещества после исследования - 1,31 грамма) (т.1 л.д.48).

В соответствии заключением физико-химической экспертизы № от 16 февраля 2021 г. поступившее на экспертизу вещество суммарной массой 1,31 грамма, выданное ФИО35 09 февраля 2021 г., является наркотическом средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); суммарный остаток после экспертизы - 1,21 грамма (т.1 л.д. 54, 55-59).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарным остатком 1,21 грамма, упакованное в полимерный пакет, осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела, сдано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № по квитанции № от 26 февраля 2021 г. (т.1 л.д. 63-65, 66, т.2 л.д.102). 

Из копии протокола личного досмотра ФИО2 следует, что с 05 часов 50 минут до 06 часов 30 минут 10 февраля 2021 г. у последнего в правом боковом кармане курки обнаружен мобильный телефон «Айфон» темного цвета с чехлом с сим-картой с абонентским номером №. В маленьком отсеке рюкзака обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО2: ПАО Сбербанк №, ПАО Сбербанк №, ПАО Сбербанк № (т.1 л.д.164-166). Изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к данному уголовному делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № по квитанции № от 18 марта 2021 г. (т.1 л.д. 167-182, 183-186, т.2 л.д.102).

При осмотре в ходе предварительного следствия по уголовному делу № телефона «Айфон» с симкартой с абонентским номером № с участием ФИО2 и его защитника ФИО23 в нем была обнаружена переписка от 08 и ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером +№, записанным как «ФИО35.), и переписка с абонентским номером +№, записанным как 

<

данные изъяты>» (ФИО1), а также входящие и исходящие звонки с этими же номерами. Из приложения «Сбербанк онлайн» установлено движение денежных средств 09 февраля 2021 г. по банковской карте ФИО2 посредством услуги Card2Card Direct RUS (счет отправителя не отображен), а также с участием пользователя «ФИО4 Н.».

Как следует из материалов уголовного дела – рапорта и документов о подготовке и проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 04 февраля 2021 г. в 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО35 у которого в левом нижнем внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято вещество темного цвета без упаковки, по внешним признакам схожее с наркотическим, в левом верхнем внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хуавэй» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле с сим-картой № (т.1 л.д. 112, 117-118, 119).

04 февраля 2021 г. с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут при проведении личного досмотра у ФИО35 было обнаружено и изъято в левом нижнем внутреннем кармане куртки вещество темного цвета без упаковки, по внешним признакам схожее с наркотическим. ФИО35 пояснил, что изъятое вещество называется «План», предположительно является наркотическим, данное вещество приобрел у ранее знакомого ФИО2 за 10000 рублей по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 5-й этаж (т.1 л.д.121-123).

Согласно справке об исследовании № от 04 февраля 2021 г. изъятое у ФИО35 вещество массой 4,11 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточная масса вещества после исследования - 3,90 грамма (т.1 л.д.126-127).

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от 11 февраля 2021 г., поступившее на экспертизу вещество остаточной массой 3,90 грамма, изъятое у ФИО35 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточная масса вещества после экспертизы - 3,70 грамма (т.1 л.д. 132, 133-136).

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с остатком 3,70 грамма, упакованное в полимерный пакет, осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела, сдано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № (т.1 л.д. 152-156, 157, 158, 159, т.2 л.д.102). 

Из протокола обыска, проведенного 21 марта 2021 г. по уголовному делу №, следует, что в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был изъят мобильный телефон марки «Honor 9X» в корпусе синего цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 – № (т.1 л.д.226-228), который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к настоящему уголовному делу, возвращен под сохранную расписку ФИО1 (т.1 л.д. 232-235, 236, 237, т.2 л.д.102).

При осмотре в ходе предварительного следствия по уголовному делу № мобильного телефона марки «Honor 9X» с участием ФИО1 и его защитника ФИО24 в приложении Сбербанк Онлайн обнаружена история операций по банковской карте ФИО1, а именно переводы: на абонентский номер телефона № ФИО3 ФИО29 04 февраля 2021 г. на сумму 10000 рублей и 09 февраля 2021 г. на сумму 26000 рублей; 04 февраля 2021 г. - от ФИО2 Ф. 10000 рублей (т.1 л.д.232-235).

Из протокола выемки следует, что 15 апреля 2021 г. ФИО6 добровольно выдал мобильный телефон «iPhone 8» в корпусе красного цвета, IMEI № (т.2 л.д.81-83), который был осмотрен, признан и приобщен к настоящему делу в качестве вещественного доказательства, выдан под сохранную расписку ФИО6 (т.2 л.д. 84-87, 88, 89, 90).

Осмотром телефона «iPhone 8» в присутствии ФИО6 и его защитника ФИО25 установлено, что в приложении «Сбербанк онлайн» имеются две операции по поступлению денежных средств: 04 февраля 2021 г. в 15 часов 02 минуты денежный перевод от ФИО1 на сумму 10000 рублей; 09 февраля 2021 г. в 17 часов 20 минут денежный перевод от ФИО1 на сумму 26000 рублей.

Из протокола явки с повинной ФИО6 от 15 апреля 2021 г., зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от 15 апреля 2021 г., следует, что он признается в совершенном преступлении, а именно в том, что в январе 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, сбыл ранее знакомому ФИО1 наркотическое средство гашиш за денежное вознаграждение (т.2 л.д.69).

Допросив подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав все представленные суду доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО6 доказана. 

Давая оценку вышеуказанным доказательствам виновности ФИО6, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершённого им преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными и согласуются между собой. 

Кроме того, в своей совокупности они являются достаточными для признания подсудимого виновным и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вмененный подсудимому размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 5,62 грамма является значительным. 

При таких обстоятельствах, оценив доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступления, данные о его личности, семейном и имущественном положении, состоянии здоровья, все влияющие на наказание смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Как установлено судом, ФИО6 совершил умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО6 – 

<

данные изъяты> год, по месту жительства проживает с неработающей матерью ФИО26, сестрой ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучающейся в медицинском училище, и братом ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту учебы – положительно, как добросовестный, дисциплинированный студент, принимающий активное участие в общественной и спортивной жизни института, являющийся волонтером, активистом Норильского местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Единой России»; неофициально подрабатывает охранником в магазине «Океан», материально обеспечивая семью; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, какими-либо заболеваниями не страдает, добровольно явился в полицию с повинной.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 30 апреля 2021 г. № у ФИО6 какого-либо психического расстройства не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось на период инкриминируемого ему противоправного деяния. ФИО6 в период инкриминируемого ему деяния находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. 

С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности ФИО6, поведения подсудимого в судебном заседании и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Материалами уголовного дела, в частности, справкой руководителя ОНК ОМВД России по г.Норильску, подтверждено активное содействие ФИО9 в изобличении как собственной преступной деятельности, так и деятельности иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Норильска (т.2 л.д.130).

В ходе предварительного расследования ФИО9 стабильно давал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, полностью подтвердил свои показания на очной ставке с ФИО30 и предоставил оперативным сотрудникам известную ему информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также иную оперативно-значимую информацию.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 выразил раскаяние и осуждение самого себя, что безусловно свидетельствует о признании вины и раскаянии.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного следствия необходимой информации по обстоятельствам содеянного, что, в свою очередь, способствовало скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные данные, характеризующие подсудимого по месту жительства и месту учебы, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО6 правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Собственное критичное отношение подсудимого к содеянному и избранная им активная позиция в ходе расследования, способствовавшая, в том числе, раскрытию других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования 

<

адрес>, в совокупности с молодым возрастом подсудимого, иными обстоятельствами, смягчающими наказание, позволяют судить об их исключительности и существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления в значении ст.64 УК РФ, и о возможности назначения наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой квалифицированы действия подсудимого, без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, находя их избыточными.

При этом суд считает возможным не назначать реальное лишение свободы и считать наказание условным, с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая способ совершения преступления, а также мотивы, цели и степень реализации ФИО6 своих преступных намерений, суд приходит к выводу, что отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения осужденному более мягкого наказания, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО6 по настоящему делу не задерживался, под стражей не содержался.

Меру пресечения ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая, что часть вещественных доказательств являются общими по уголовным делам № (сл.№) по обвинению ФИО35., № (сл.№) по обвинению ФИО2, № (сл.№) по обвинению ФИО1 (т.2 л.д.102), а также то, что судьба части вещественных доказательств разрешена вступившими в законную силу приговорами по данным уголовным делам: 

- магнитный носитель DVD-R рег. № от 05 марта 2021 г., рег.№ от 10 марта 2021 г. с аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 – приговором от 19 апреля 2021 г. постановлено хранить при уголовном деле № (сл.№);

- мобильный телефон «Honor 9X» в корпусе синего цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, - приговором от 01 июня 2021 г. по уголовному делу № (сл.№) оставлен в распоряжении законного владельца ФИО1.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанность не менять места жительства, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ему следует ежемесячно являться на регистрацию в установленные указанным органом дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора 26 июля 2021 г.

Меру пресечения ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой остатка 3,70 грамма, с первоначальной упаковкой; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой остатка 1,21 грамма с первоначальной упаковкой; 

- пластиковый измельчитель «Семяныч», 

сданные в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № (т.1 л.д. 69, 212-215, т.2 л.д.102), - уничтожить;

- две пластиковые упаковки в виде карт «Сидбанк», пластиковую коробочку с четырьмя отсеками, семь семян (т.1 л.д.212-225, т.2 л.д.102), сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по уголовному делу №, – уничтожить;

- банковские карты на имя ФИО2: ПАО Сбербанк №, ПАО Сбербанк №, ПАО Сбербанк №, мобильный телефон «Айфон» темного цвета с чехлом и сим-картой с абонентским номером №, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.183-186), – вернуть законному владельцу ФИО2; 

- мобильный телефон «iPhone 8» в корпусе красного цвета, IMEI № – оставить по принадлежности ФИО7. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. При обжаловании приговора иными участниками осужденный вправе заявить такое же ходатайство в десятидневный срок со дня вручения копии жалобы или представления иных участников дела.

Председательствующий: С.Н. Григорица

Приговор вступил в законную силу 21.10.2021

исключить из приговора указание о применении ст. 73 УК РФ, определив для отбывания, назначенного с применением ст. 64 УК РФ наказания ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, исправительную колонию строгого режима. Срок наказания исчислять с момента задержания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В остальной части приговор оставить без изменения.